1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 128, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a
delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de 2008, publicada no D.O.U. de
01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 99, de 14/11/2012, publicado no D.O.U. de
16/11/2012; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o
parágrafo único do art. 19 do Decreto 6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o
concurso aberto pelo Edital nº 99/2012 – 1ª Chamada, para o provimento de cargos na carreira de magistério
superior, nas áreas de estudo a seguir:

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Educação – CEDU

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO01 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação - Adjunto - DE

INSCRITOS: 09

Nome do Candidato

ANA PAULA STHEL CAIADO

ANTONIO MAURICIO MORENO

BÁRBARA CARVALHO FERREIRA

JULIANA CARLA DA PAZ ALVES

LUCIANA VASCONCELOS DOS SANTOS DANTAS HODGES

LUIZ GUSTAVO SILVA SOUZA

MARIA DOLORES FORTES ALVES

MARIA LUIZA PONTES DE FRANÇA FREITAS

PAULA ORCHIUCCI MIURA

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia – CTEC

ÁREA DE ESTUDO: E99-APO02 - Geotecnia - Adjunto - 40h INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

JULIANE ANDRÉIA FIGUEIREDO MARQUES

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU01 - Engenharia de Poço - Adjunto - DE INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

CLÓVIS DANTAS FERREIRA

REBECA YNDIRA CABRERA PADILLA

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU02 - Engenharia de Reservatório - Adjunto - DE INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

NAYRA VICENTE SOUSA DA SILVA

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU03 - Geologia e Geofísica - Adjunto - DE INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU04 - Processos de Produção - Adjunto - DE INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

JULIO INACIO HOLANDA TAVARES NETO

LUCAS MEILI

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU05 - Sistemas Oceânicos - Adjunto - DE INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE

2

UNIDADE ACADÊMICA: Escola de Enfermagem e Farmácia – ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO:
E33-VAC01 - Fundamentos de Enfermagem - Adjunto - DE

INSCRITOS: 03

Nome do Candidato

EDCARLOS BERTULINO SANTOS

PATRICIA DE CARVALHO NAGLIATE

SALOMÃO PATRÍCIO DE SOUZA FRANÇA

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Letras – FALE

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU06 - Linguística Textual - Adjunto - DE

INSCRITOS: 07

Nome do Candidato

ADRIANA SALES BARROS

DEYWID WAGNER DE MELO

HEDER CLEBER DE CASTRO RANGEL

JAIR BARBOSA DA SILVA

MÁRCIA MARIA SEVERO FERRAZ

MAURÍCIO BECK

RODRIGO OLIVEIRA FONSECA

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina – FAMED

ÁREA DE ESTUDO:
E90-APO04 - Semiologia - Adjunto - 40h

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

ANDRÉ FALCÃO PEDRSA COSTA

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO03 - Anestesiologia - Adjunto - 20h

INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO04 - Infectologia - Adjunto - 40h

INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO05 - Dermatologia - Adjunto - 40h

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

ALBERTO EDUARDO OITICICA CARDOSO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-EXO01 - Dermatologia - Adjunto - 20h

INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

ALBERTO EDUARDO OITICICA CARDOSO

KELIANE NASCIMENTO DA CRUZ

ÁREA DE ESTUDO:
E99-EXO02 - Psiquiatria - Adjunto - 20h

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

ANDRÉ BARCIELA VERAS

3

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Nutrição – FANUT

ÁREA DE ESTUDO:
E33-APO03 - Gestão da Qualidade em Alimentação e Nutrição - Adjunto - DE

INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO:
E33-VAC03 - Nutrição em Saúde Pública - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

ANA PAULA GROTTI CLEMENTE

GIOVANA LONGO SILVA

LANA CARNEIRO ALMEIDA

MARCELLA DE ARRUDA MOREIRA

REVILANE PARENTE DE ALENCAR BRITTO

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU07 - Projeto Gráfico - Adjunto - DE

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

JANAYNA DA SILVA ÁVILA

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU08 - Projeto de Interiores - Adjunto - DE

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

FERNANDO ALVES HONAISER

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU09 - Projeto de Produto - Adjunto - DE

INSCRITOS: 00

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC

ÁREA DE ESTUDO:
E99-RED01 - Métodos Quantitativos Aplicados à Economia - Assistente - DE

INSCRITOS: 10

Nome do Candidato

ADHEMAR RANCIARO NETO

ADRIANO ACIOLI LOPES

DOUGLAS MARCOS FERREIRA

GLAUBER MARQUES NOJOSA

ISAAC PEDRO DA SILVA

JOAO GABRIEL RIBEIRO

KARLOS EDUARDO ARCANJO DA CRUZ

KELVIO FELIPE DOS SANTOS

PATRICK WOHRLE GUIMARÃES

RODRIGO RODRIGUES SILVA

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Odontologia – FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO06 - Saúde Coletiva - Adjunto - 40h

INSCRITOS: 03

Nome do Candidato

FERNANDO CASTIM PIMENTEL

FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO MACHADO

IARA MEDEIROS DE ARAÚJO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-EXO03 - Clínica Integrada e Materiais Dentários - Adjunto - 20h

INSCRITOS: 03

Nome do Candidato

ALESKA DIAS VANDERLEI

MARCOS AURÉLIO BOMFIM DA SILVA

PATRICIA LINS AZEVEDO DO NASCIMENTO

4

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Serviço Social – FSSO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO07 - Fundamentos do Trabalho Profissional - Assistente - DE

INSCRITOS: 25

Nome do Candidato

ADAILTON SOARES DA SILVA

ALICEANE DE ALMEIDA VIEIRA

ANA CAROLINE TRINDADE DOS SANTOS

ANDRÊSSA GOMES CARVALHO DE AMORIM

ANGÉLICA LUIZA SILVA BEZERRA

CRISTIANO VIEIRA MONTENEGRO

GALBA TACIANA SARMENTO  VIEIRA

ISLANIA LIMA DA ROCHA

ITANAMARA GUEDES CAVALCANTE

JANE CLÁUDIA JARDIM PEDÓ

JINADIENE DA SILVA SOARES MORAES

LIANA FRANÇA DOURADO BARRADAS

LUAN GOMES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

MARIA ALCINA TERTO LINS

MARIA CLARIÇA RIBEIRO GUIMARÃES

MARIA OLIVIA DA SILVA MONTEIRO

MARIANA ALVES DE ANDRADE

MAYRA DE QUEIROZ BARBOSA

MILENA DA SILVA SANTOS

PAULO ROBERTO FELIX DOS SANTOS

RITA ARAÚJO DE AQUINO SILVA

SAMIRA SAFADI BASTOS

SILMARA MENDES COSTA SANTOS

SUELI MARIA DO NASCIMENTO

VALÉRIA COELHO DE OMENA

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação – IC

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU10 - Automação e Controle Adjunto - DE

INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU11 - Banco de Dados e Estrutura de Dados - Adjunto - DE

INSCRITOS: 04

Nome do Candidato

ANDRÉ ATANASIO MARANHÃO ALMEIDA

FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA

SERGIO CRESPO COELHO DA SILVA PINTO

TALITA PERCIANO COSTA LEITE

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU12 - Circuitos Elétricos e Eletrônicos - Adjunto - DE

INSCRITOS: 01

Nome do Candidato

DAVI BIBIANO BRITO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU13 - Comunicação Analógica e Digital - Adjunto - DE

INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

DJALMA DE MELO CARVALHO FILHO

OSVALDO ANIBAL ROSSO

5

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU14 - Sistemas Embarcados - Adjunto - DE

INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

IVO AUGUSTO ANDRADE ROCHA CALADO

VINICIUS DA CUNHA MARTINS BORGES

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU15 - Software Básico e Arquitetura de Computadores - Adjunto - DE

INSCRITOS: 04

Nome do Candidato

ANDRE LAGE FREITAS

LUIZ EUGÊNIO FERNANDES TENÓRIO

RAQUEL DA SILVA CABRAL

TALITA PERCIANO COSTA LEITE

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS

ÁREA DE ESTUDO:
E01-APO12 - Farmacologia - Adjunto - DE

INSCRITOS: 20

Nome do Candidato

AMANDA ALVES MARCELINO DA SILVA

ANA CAROLINA DE CARVALHO CORREIA

ANTONIO MARCOS SARAIVA

ARIANE RENNÓ BROGLIATO

CARLA DA SILVA PINHEIRO

CRISTIANO RIBEIRO DE LIMA

ERICK JOSÉ RAMO DA SILVA

EVELINE APARECIDA ISQUIERDO FONSECA

FABRICIO CALVO

FRANKLIN FERREIRA DE FARIAS NÓBREGA

GEISIANE MARIA ALVES PRESMICH

HELOINA DE SOUSA FALCÃO

KRISTIANA CERQUEIRA MOUSINHO

LEONARDO MENEGHIN MENDONÇA

MARCELO DUZZIONI

MARCIO ANTONIO RODRIGUES ARAUJO

MARINA VIEIRA MARTINS

MIRIVALDO DE BARROS E SÁ

OCTAVIO MENEZES DE LIMA JUNIOR

WALTER LUÍS GARRIDO CAVALCANTE

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO08 - Genética - Adjunto - DE

INSCRITOS: 10

Nome do Candidato

ADRIANA REIS TODARO

ALINNE BATISTA AMBROSIO

FERNANDA GONZALES PAIÃO

LEONARDO BROETTO

MÁRCIA CARINE BARROS VIEIRA

MARCIANO RÉGIS RUBINI

MARIA ANILDA DOS SANTOS ARAÚJO

MELISSA FONTES LANDELL

POLLYANNA ALMEIDA COSTA DOS SANTOS

RICARDO AUGUSTO TIBURCIO

6

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA

ÁREA DE ESTUDO:
E99-RED02 - Prática de Relações Públicas - Adjunto - DE

INSCRITOS: 02

Nome do Candidato

MIRTES VITORIANO TORRES TUBOSAKA

SANDRA NUNES LEITE

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU16 - Relações Públicas, Mercado e Profissão - Adjunto - DE

INSCRITOS: 00

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU17 - Filosofia Geral - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

FLAVIA ROBERTA BENEVENUTO DE SOUZA

GUILHERME RODRIGUES NETO

JOEL THIAGO KLEIN

JOICE BEATRIZ DA COSTA

JOSEMIR NOGUEIRA TEIXEIRA

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU18 - História do Brasil e História Indígena - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

MARCELO SQUINCA DA SILVA

MARIA REGINA SANTOS DE SOUZA

MICHELLE REIS DE MACEDO

NOECI CARVALHO MESSIAS

SAMUEL CARVALHEIRA DE MAUPEOU

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU19 - Clínicas Psicológicas - Adjunto - DE

INSCRITOS: 08

Nome do Candidato

CÁSSIO EDUARDO SOARES MIRANDA

EDUARDO DE CARVALHO MARTINS

FLÁVIA HELENA MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE

IZABEL CRISTINA BARBELLI

JACQUELINE NOBRE FARIAS LEÃO

RAMON JOSÉ AYRES SOUZA

SERGIO SEIJI ARAGAKI

SIMONE MAIDEL

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Sociais – ICS

ÁREA DE ESTUDO:
E33-VAC06 - Teoria Sociológica - Adjunto - DE

INSCRITOS: 12

Nome do Candidato

ALESSANDRA SANTOS NASCIMENTO

ANDRÉA PEREIRA MORAES

DAVID GONÇALVES SOARES

EDILENE MARIA DE CARVALHO LEAL

EDUARDO CARRASCOSA DE OLIVEIRA

MANI TEBET A. DE MARINS

MARCOS AURELIO DORNELAS DA SILVA

MAXIMILIANO WANDERLEY CARNEIRO DA CUNHA

PAULO HENRIQUE FAÇANHA DE MIRANDA

VERGAS VITÓRIA ANDRADE DA SILVA

WELKSON PIRES DA SILVA

WENDELL FICHER TEIXEIRA ASSIS

7

ÁREA DE ESTUDO:
E99-EXO04 - Ciência Política - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

CARLOS HENRIQUE  VIEIRA SANTANA

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR

MARIA MEIRICE PEREIRA BARBOSA

MICHELLE VIEIRA FERNANDEZ DE OLIVEIRA

RODRIGO BARROS DE ALBUQUERQUE

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física – IF

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU20 - Física Experimental - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

ALCENISIO JOSÉ DE JESUS SILVA

ANDRE LUIS BAGGIO

DOUGLAS VITORETI DA SILVA

IACYEL GOMES DA SILVA

MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS REZENDE

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU21 - Física Geral - Adjunto - DE

INSCRITOS: 04

Nome do Candidato

ALYSON PAULO SANTOS

FREDERICO CORREIA MOREIRA

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO

ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Matemática – IM

ÁREA DE ESTUDO:
E99-AP-VC-REU - Álgebra e Análise - Adjunto - DE

INSCRITOS: 06

Nome do Candidato

ABDELMOUBINE AMAR HENNI

ALI GOLMAKANI

ENNO PAUL NAGEL

ISNALDO ISAAC BARBOSA

MICHAEL BENJAMIN DEUTSCH

PETER KONSTANTINOV PETROV

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotecnologia – IQB

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO09 - Química Orgânica - Adjunto - DE

INSCRITOS: 10

Nome do Candidato

ANDRÉ AUGUSTO PIMENTEL LIESEN NASCIMENTO

CARLOS ANDRÉ DE SOUZA

GERALDO HUMBERTO SILVA

GERALDO MARTINS RODRIGUES FILHO

HENRIQUE FONSECA GOULART

LUCIANA ALMEIDA PIOVESAN

MARCELO GOMES SPEZIALI

MARIA RAQUEL FERREIRA DE LIMA

TASSO GABRIEL COELHO MONTENEGRO

TIAGO BENTO DE OLIVEIRA

8

ÁREA DE ESTUDO:
E99-APO10 - Bioquímica - Adjunto - DE

INSCRITOS: 41

Nome do Candidato

ADRIANO SARTORI

ANA CATARINA REZENDE LEITE

BARTOLOMEU GARCIA DE SOUZA MEDEIROS

CAROLINA FORTES RIGOS

CYNTHIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

DANIELLA DE MORAES MIZURINI

DIEGO DE SOUZA BUARQUE

EDELVIO DE BARROS GOMES

FÁBIO HENRIQUE DYSZY

JAIM SIMÕES DE OLIVEIRA

JOZI GODOY FIGUEIREDO

JULIANA MESQUITA FREIRE

JULIO CESAR VINUEZA GALARRAGA

KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR

LEONARDO AUGUSTO DE ALMEIDA

LIDIANE PEREIRA DE ALBUQUERQUE

LUÍS CLÁUDIO NASCIMENTO DA SILVA

MÁRCIA BARBOSA DE SOUSA

MARCIA MOURÃO RAMOS AZEVEDO

MARIANA MACHADO LAUER

MARLIZE FERREIRA CRAVO

MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI

MONICA CRISTINA TERRÃO

NATALY DINIZ DE LIMA SANTOS

PAULA ANASTÁCIA FERREIRA

RAPHAEL DE SOUZA PINTO

RAQUEL PEDROSA BEZERRA

RENATO SAMPAIO CARVALHO

RICARDO ABADIE GUEDES

ROBERTA SCHMATZ

ROGÉRIO DE AQUINO SARAIVA

RONNY FRANCISCO DE SOUZA

SERGIO LUIZ FERREIRA DA SILVA

SIMONE KOBE DE OLIVEIRA

SUZAN DINIZ SANTOS

THIAGO BARROS CORREIA DA SILVA

THIAGO ESTEVAM PARENTE MARTINS

TULIO CESAR FERREIRA

VALDILENE CANAZART DOS SANTOS

VIVIAN MACHADO BENASSI

WESLEY OLIVEIRA DE SANTANA

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU22 - Ensino de Química - Adjunto - DE

INSCRITOS: 05

Nome do Candidato

ADRIANA DE LIMA MENDONÇA

ALEXSANDRA CRISTINA CHAVES

EDLEIDE LEITE DA SILVA

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

MARCOS ANTONIO FEITOSA DE SOUZA

9

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU23 - Físico-Química - Adjunto - DE

INSCRITOS: 09

Nome do Candidato

ANA ROSA PASSOS PEREIRA

CÍCERO DE SOUZA LIMA

ELVIS SIDNEI BOES

IZABELLE LIZZIANE TEMOTEO DE ALBUQUERQUE

JOSE ATALVANIO DA SILVA

JOSE RICARDO CEZAR SALGADO

KENIA DA SILVA FREITAS

YARIADNER COSTA BRITO

ZAINE TEIXEIRA CAMARGO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU24 - Química Analítica - Adjunto - DE

INSCRITOS: 06

Nome do Candidato

ANAYLA DOS SANTOS SOUSA

FLAVIANA CARDOSO DAMASCENO

LUCIANO EVANGELISTA FRAGA

ROSELYN MILLARAY CASTAÑEDA PEÑA

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA

TATIANE DE ANDRADE MARANHÃO

ÁREA DE ESTUDO:
E99-REU25 - Química Inorgânica - Adjunto - DE

INSCRITOS: 10

Nome do Candidato

ANA ANGÉLICA DOS SANTOS FARO

CAMILA GROSSI VIEIRA

CASSIO ERACLITO ALVES DOS SANTOS

CRISTIANE XAVIER RESENDE

EDGAR LUÍS CATARÍ RAMONES

JANE PROSZEK GORNINSKI

JOSÉ ANTÔNIO BARROS LEAL REIS ALVES

LOIVA LIANA SANTOS BORBA

RAFAELLA OLIVEIRA DO NASCIMENTO

VALMIR JOSÉ DA SILVA

Silvia Regina Cardeal
Pró-Reitora